IV. Ein Gratulationsschreiben an Karl IV.
Das folgende Stück ist demselben Formelbuche ent­

nommen wie der Const. VIII, 326, n. 270 gedruckte Brief 
Karls über den Tod Ludwigs des Bayern. Wir hatten 
dort Zweifel geäussert, ob der Brief in seinem vollen Um­
fange als echt anzusehen sei; ebenso darf man vielleicht 
auch hier Ueberarbeitung eines, wie der Schluss zeigt, 
unzweifelhaft echten Briefes durch den Kompilator der 
Formelsammlung vermuten.

Gerald Patriarch von Antiochia1 schreibt an König 
Karl IV. anlässlich seiner Thronbesteigung.

1) Minoritengeneral seit 1329. 2) Palacky, Ueber Formel­
bücher (1842) I, 238ff.; Burdach, Forschungen zur Geschichte der neu­
hochdeutschen Schriftsprache (Abh. der Berliner Akad. 1903) S. 37; 
Const. VIII, 326. 3) ‘df’ Hs.

Fours-le-Pujault 1347 Februar 5.
Abschrift im Formelbuch des Stiftes Ossegg 

(Böhmen)2 f. 104—107'. Rubrum: ‘Hortatur patriarcha 
imperatorem per modum sermonis ad timorem Dei et 
virtutes morales’. — Not. Palacky, Ueber Formelbücher 
S. 246.

Excellentissimo principi domino Karolo divina pro­
videnda Romanorum regi semper illustri vester humilis 
et devotus orator fr. Geraldus Dei gratia patriarcha An­
thiocen(us) cum omni reverenda obsequendi voluntatem 
prosperum optat et orat regni terreni decursum et felicem 
celestis ingressum.

Solent principes noviter ad principatum evecti novis 
per amicos et subditos enceniis honorari, ut et honoran­
dum declaretur affectus et honorato sit iocundior prin­
cipatus ac per hoc princeps ad bene principandum fortius 
animetur et in eius manu respublica felicius prosperetur 
et tandem capitis ac membrorum sit gaudium unum et 
prosperitas una, quorum debet esse cor unum et respublica 
communis et una. Quia verum3 ego, quamvis modicus, 
me sentio tam reipublice quam persone ad rempublicam 
divinitus ordinate zelatorem fore benivolum, ideo pia in­

Reiseberichte 1908/1909. 491

tencione promotus disposui1 nonnulla afferre munuscula 
imperatorie magestati; verumtamen nec aurum nec argen­
tum nec equos nec lapides preciosos habens nequaquam de 
talibus offerre munera queo2. Quod autem habeo, hoc 
offero3. Habeo enim per Dei gratiam et exhortatoria que­
dam memorialia per regem illum inter reges probissimum 
et inter prophetas eximium, David, cunctis post eum 
futuris in orbe terrarum regibus4 destinata et per me 
iuxta mei tenuitatem ingenii ad formationem imperialis 
animi prout sequitur applicata. Dicit ergo rex iste regibus 
terre5: ‘Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis 
terram’.

1) ‘dispom’ Hs. 2) ‘queso’ Hs. 3) Act. ap. 3, 6.
4) hegnnu’ Hs. 5) Psalm. 2, 10. 6) Der bekannte Rudolf Losse,
s. oben S. 475, der Ende 1346 mit der Gesandtschaft, die Karls Appro­
bation erbat, in Avignon weilte (Const. VIII, 164. 169. 171). Wie lange
sein Aufenthalt dort dauerte, liess sich nicht ermitteln. 7) ‘Podicalco’ Hs.
8) Avinionis’ Hs. 9) S. oben S. 476.

[Folgt eine breite theologisch - paränetische Ansführung, 
zum grössten Teil aus Bibelsprüchen zusammengesetzt. Der 
Schluss lautet:]

Honorandissime domine, prolixam nimis epistolam 
scripsi et nimio tractus affectu brevius eam finire nequivi. 
Habita namque cum fideli vestro procuratore et nuncio 
domino Rudolpho officiali Treverensi6 collacione de 
vestra excellenda, onere et honore et statu reipublice 
plura et pluriora scribenda concepi, que vix et cum dis­
plicentia resecavi. Bex regum et dominus dominantium 
dominum meum regem ita dirigat et ita prosperari faciat, 
sicut anima mea desiderat.

Actum in Podio7 alto7 Avinionensiss dyocesis, die 
quinta mensis Februarii, anno Domini MCCCXLVII.

V. Zur Kenntnis der Unterfertigung in 
den Urkunden Karls IV.

Karl IV. verleiht den Arcoloniani von Udine die 
Lehnsfähigkeit. Belluno 1347 Juli 18.

Abschr. Udine Bibl. Comm., in der handschrift­
lichen Sammlung Liruti, Apographa de rerum Foroiu­
liensium historia9 (saec. XVIII) n. 511 (L), aus einer 
Abschrift des Udineser Notars Franciscus Lealis (1520— 
1568). — Die Abschrift in der Collezione Bianchi 
n. 3376 schöpft aus L. — BH 6463 mit falschem Datum.
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Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus 
et Boemie rex dilectis fidelibus nostris Leonardo filio 
quondam Nicolai Arcoloniani1 nec non Francisco Bene­
venuto dicto Fanto, filio quondam Johannis de Arcolonianis 
de Utino Aquilegensis diocesis, gratiam suam et omne 
bonum.

Eximie devotionis et fidei affectus, quem ad nos et 
sacrum Romanum geritis imperium, quibus apud nostram 
maiestatem fidedignorum commendamini testimonio, digne 
promerentur, ut personas vestras gratis attollamus et pre­
rogativa nostre specialis gratie honoremus. Hinc est, quod 
nos vestris supplicationibus benigne inclinati vos liberos­
que vestros masculos ex vobis legitime descendentes de 
regie potestatis nostre plenitudine quorumlibet bonorum 
feudorum presentibus capaces efficimus et ad ea ex certa 
nostra scientia habilitamus nec non omnium capacitatem 
feudorum actibus, honore et titulo uniuscuiusque lauda­
biliter insignimus. Volentes insuper et auctoritate pre­
sentium publice decernentes, quod vos et liberi vestri 
masculi ex vobis, ut predicitur, legitime descendentes per­
petuo futuris temporibus ad succedendum in feudis quibus­
libet ac etiam ad habendum, recipiendum et possidendum 
simpliciter feuda quecumque, privilegiis, consuetudinibus, 
conditionibus seu statutis in contrarium non obstantibus 
quibuscumque, habiles reputemini, apti ubilibet et capaces. 
In quorum testimonium presentes litteras nostre maiestatis 
sigillo iussimus communiri.